Negli statuti di Treviso del 1231-1233 si trovano altri riferimenti alla strada Ungarica come elemento sicuro, assieme alla strada che andava a Castelfranco, per definire in modo netto la linea di confine al di sopra («a strada Ungarica superius versus montes usque ad hospitale Plavis») o al di sotto della quale era obbligatorio piantare un certo numero di olivi o di salici

¹¹ *Gli Statuti del comune di Treviso*, a cura di G. LIBERALI, I-III, Venezia 1950-1955, II, p. 236, n. DXCIX (*De nautis Plavis*).

¹² «Item dixit quod dominus habas hospitalis vel prior qui fuit pro se et racione sui ospitalis possuit et poni faciebat boves et bestias venientes de Ungaria et aliunde in dicta campanea ad pascendum et pasculandum cum precio ad suam voluntatem sine alicuius contradictione» (ASVE, *Santa Maria degli Angeli di Murano* pergg. b. 3, 1268 luglio 30 - agosto 2, Treviso).

¹³ «... dixit quod sunt bene decem et octo anni quod ipse usus est per partes istas ducendo boves et castratos et porcos de partibus Ungarie et Alemanie per districtum et civitatem Tervisii » (*Il Processo Avogari (Treviso, 1314-1315)*, a cura di G. CAGNIN, con un saggio introduttivo di D. Quaglioni, Roma 1999, p. 58 ; in una seconda deposizione del 12-13 giugno 1315, Bono afferma che era solito andare per acquistare animali «per Cadubrium et Foroiullii»: *Ibid.*, p. 284)

¹⁴ «Si vero becharii vestri Tervisii volunt carnes, vadant etiam ipsi ad partes alienas. Nam hoc omnibus est licitum et concessum» (BCapTV, *Lettere Ducali*, scat. 6/b, n. 2545, 1408 marzo 30, Venezia).

oppure era lecito andare a caccia di pernici e fagiani.¹⁵ La strada Ungarica viene ricordata da due testimoni nel processo di Oderzo del 1285, nuovamente come uno degli elementi del paesaggio che, assieme alla fonte di Prapè ed ai fiumi Bidoggia e Monticano, delimitavano il territorio dentro al quale si trovano i villaggi soggetti alla curia di Oderzo.¹⁶

ANALOGAMENTE A QUANTO CAPITAVA PER ALTRE STRADE, CON IL NOME DI UNGARESCA NON SI INDICAVA UN UNICO PERCORSO. ESISTEVANO DIVERSE UNGARESCHI, ALMENO DUE NEL TERRITORIO DI CONEGLIANO: UNA ALTA O PEDEMONTANA CHE PASSAVA PER SACILE, ED UNA PIÙ BASSA PER MARENO E VAZZOLA. MA L'AGGETTIVO VIENE ADOPERATO ANCHE PER INDICARE QUALSIASI ALTRA STRADA. VENCESLAO DA PORCIA, PER DIFENDERE LA PROPRIE RICHIESTE, NEL 1450 DICHIARA CHE NEL TRATTO DI PIAVE OGGETTO DELLA CONTROVERSA CON I COLLALTO C'ERANO SEMPRE STATI SOLO DUE PORTI E TRAGHETTI A DISPOSIZIONE DI MERCANTI E VIANDANTI: QUELLO DELL'OSPEDALE E QUELLO DI NERVESA; E COME NON C'ERANO STATI ALTRI PORTI, OLTRE A QUESTI DUE, «SIMILITER ESSE NON DEBENT VIE ET STRATE ALIQUE NISI STRATE COMUNES ET UNGARESCHI QUE VENIUNT DE CONEGLIANO AD HOSPITALE ET AD LOVADINAM ET DE LOVADINA TARVISIUM ET E CONTRA DE TARVISIO AD CONEGLANUM». CONTEMPORANEAMENTE L'INFLUENZA DELLA TRADIZIONE CLASSICA FU TALMENTE FORTE CHE IN DOCUMENTI PUBBLICI E PRIVATI ALCUNI TRATTI DELLE STRADE UNGARESCHI DEL TERRITORIO DI CONEGLIANO VENGONO INDICATI CON IL NOME DELLA PIÙ ANTICA E NOTA STRADA ROMANA, LA POSTUMIA, PUR ESSENDO DISTANTI DAL SUO TRACCIATO: LA POSTUMIA SEGNA IL CONFINE DI UN APPEZZAMENTO DI TERRA A VAZZOLA (1262), DUE CHIUSURE A COLLALBRIGO SI TROVANO *PENES POSTOYMAM* (1294), ALTRE TERRE SI TROVANO NEL TERRITORIO DI CONEGLIANO *APUD POSTOIMAM VETEREM* (1258); SI TRATTA EVIDENTEMENTE DI PERCORSI STRADALI PARALLELI ALLA POSTUMIA.¹⁷ TALVOLTA L'APPELLATIVO VENIVA ADOPERATO IN MODO IMPROPRIO PER DESIGNARE ANCHE STRADE LONTANE DALL'UNGARESCA. NEL CORSO DEL '300, AD ESEMPIO, IL COMUNE DI NERVESA GIUSTIFICÒ PIÙ VOLTE IL SUO DIRITTO AD ESSERE ESENTATO DAL CORRISPONDERE ALCUNE PRESTAZIONI ONEROSE IN CITTÀ E NEL TERRITORIO A SUD DELLA POSTUMIA, CUI ERANO INVECE SOGGETTI GLI ALTRI VILLAGGI DEL DISTRETTO, AFFERMANDO CHE ERA OBBLIGATO A «REAPTARE VIAS UNGARESCAS A CIVITATE TARVISII USQUE AD PLAVIM ET IN CONÇO EAS TENERE»; TRA QUESTE *UNGARESCHI* CI SONO ALCUNE STRADE DEL MONTELLO.¹⁸ SEMPRE A NERVESA È ATTESTATA L'ESISTENZA DI UNA *VIA PELOSA*.¹⁹